Дело № 1-85/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Верхняя Тойма 02 октября 2017 года

Красноборский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Королевой Я.А.

при секретаре Филипповой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Верхнетоемского района Архангельской области Богданова А.Л.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Грязных С.Н., представившего удостоверение № 403 от 23 августа 2007 года и ордер № 179 от 26 сентября 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся __.__.______г. в 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

Она же совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Так, ФИО1 на основании приказа заместителя управляющего Котласского отделения Архангельского отделения № 8637 Публичного Акционерного Общества (далее ПАО) «Сбербанк России» от __.__.______г. № ***к ФИО2 была принята на должность специалиста по обслуживанию частных лиц, 4 разряда по основному месту работы, временно на период отсутствия основного работника в дополнительный офис (далее ДО) № 8637/0242 ПАО «Сбербанк России», между ФИО1 и работодателем в лице заместителя управляющего ФИО3 был заключен трудовой договор № б/н от __.__.______г. и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от __.__.______г., с которыми ФИО1 была лично ознакомлена. Согласно заключенному трудовому договору, ФИО1 обязалась, в том числе, добросовестно выполнять свои должностные обязанности, возложенные на нее в соответствии с указанным Договором; соблюдать Правила внутреннего распорядка и трудовую дисциплину; своевременно и точно выполнять как устные, так и письменные распоряжения непосредственного/вышестоящего руководителя и при необходимости предоставлять ему/им отчет о проделанной работе; бережно относится к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества); обеспечить сохранность вверенной ей служебной документации; соблюдать технологическую дисциплину, требования безопасных условий и охраны труда; обеспечить сохранность и неразглашение третьим лицам информации, составляющей служебную, банковскую и коммерческую тайну и ставшей известной ей в связи исполнением ею должностных обязанностей; соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации и внутренних нормативных документов работодателя, непосредственно связанных с осуществлением работником его трудовой деятельности; нести материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством за причиненный Работодателю ущерб в случае реального уменьшения наличного имущества Работодателя или ухудшения состояния этого имущества, так и в случае возникновения необходимости для Работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение или восстановление имущества.

Согласно заключенному договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 обязалась, в том числе, Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Приказом Котласского отделения Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» от __.__.______г. № ***к ФИО1 переведена на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц, 5 разряда (0,8 ед.) в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» № 8637/0244 в 

<

адрес>, между ФИО1 и работодателем в лице управляющего Котласским отделением Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» ФИО8 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от __.__.______г. и договор № *** о полной индивидуальной материальной ответственности от __.__.______г., с которыми ФИО1 была лично ознакомлена.

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником Управления продаж и обслуживания в сети ВСП Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» ФИО4 от __.__.______г., в обязанности ФИО1 в должности ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц, 5 разряда (0,8 ед.) в указанном дополнительном офисе (далее - ДО) № 8637/0244 входило, в том числе, организация работы с персоналом внутри структурного подразделения (далее - ВСП); организация эффективных продаж банковских продуктов и услуг, качественное обслуживание клиентов; организация работы, в том числе с обращениями клиентов, и осуществление контроля за своевременным и качественным обслуживанием клиентов ВСП; организация и осуществление контроля за соблюдением сотрудниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям в соответствии с действующими нормативными документами Банка, в том числе за выполнением установленного порядка совершения кассовых операций, в том числе хранения банковских ценностей, находящихся в хранилище, своевременной загрузкой и выгрузкой наличных денежных средств и/из устройств самообслуживания, обслуживаемых сотрудниками ВСП, соблюдением порядка инкассации, обеспечением своевременного подкрепления ВСП необходимыми наличными деньгами и ценностями, соблюдением рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата и аппарата территориального банка на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей; осуществление оперативно-кассового обслуживания устройств самообслуживания; дополнительного контроля за операциями клиентов; обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности; обработки рекомендации ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей; обработки рекомендации ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на загрузку/выгрузку устройств самообслуживании, обслуживаемых сотрудниками ВСП; осуществление функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующего кассой) с выполнением внутренних кассовых операций и внутрисистемных кассовых операций; осуществление функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (контролирующее должностное лицо); осуществление операций по обслуживанию физических лиц; заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; выдача наличной валюты Российской Федерации по банковским картам; прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала; прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках зарплатных проектов; контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированной системы Банка; безналичное перечисление (перевод) денежных средств по банковским картам; перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; перевод денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США/евро) и счета юридических лиц в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала; проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу (депозиту), осуществление операции со сберегательными сертификатами Банка; оформление и последующие операции с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания (Мобильный банк», «Сбербанк ОнЛайн», автоплатежи, ф.190); прием заявлений на выплату компенсации, зачисление компенсации на счет либо выплата компенсации наличными по закрытому счету; ведение операционно-кассового обслуживания устройств самообслуживания; идентификация клиента (установление личности представителя клиента); изготовление и заверение копий документов, представленных клиентом (его представителем) для открытия банковского счета, счета по вкладу, оформление кредита в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте; реализации услуг розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения; операции по текущему счету; валютно-обменные операции; зачисление кредитных средств по кредитам в рамках ДЦ-технологии; формирование графиков платежей при досрочном погашении кредитов; формирование справок клиентам по их запросам; своевременное и качественное обслуживание клиентов, соблюдение операционно-кассовых правил, лимитов денежной наличности, стандартов сервиса при обслуживании клиентов; обеспечение сохранности вверенных ей наличных денег и других ценностей; обеспечение сохранности имущества, закрепленного за ней; осуществление кассовых и бухгалтерских операции при обслуживании клиентов; осуществление ведения журналов и книг в соответствии с действующими нормативным документами Банка; соблюдение трудовой дисциплины, правил охраны труда, и техники безопасности на рабочем месте.

Исполняя свои должностные обязанности ведущего специалиста, ФИО1, будучи наделенной административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в данной организации, имея доступ к сведениям, свидетельствующим о том, что у ее знакомой Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> открыт счет сберегательной книжки № *** с суммой денежного вклада находящегося на данном счете в размере 191675 рублей (на дату - __.__.______г.) с процентной ставкой 6,70% годовых, решила этим воспользоваться и с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием последней, пользуясь доверительными отношениями с Потерпевший №1, __.__.______г. в дневное время, находясь в 

<

адрес> (более точное место не установлено), ввела последнюю в заблуждение относительно того, что она с согласия Потерпевший №1, без ее личного участия, самостоятельно, используя свое служебное положение ведущего специалиста, снимет с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 170000 рублей, на временное пользование для своих личных нужд (в долг), а через некоторое время вернет их обратно на счет Потерпевший №1, на что последняя согласилась.

ФИО1, в силу отсутствия финансовых возможностей по возврату денежных средств Потерпевший №1, не имея намерения возвращать денежные средства последней, __.__.______г. в дневное время, находясь у себя на рабочем месте в кассовой кабине указанного дополнительного офиса, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и исполняя в соответствии с должностной инструкцией свои прямые обязанности, в вышеуказанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, действуя с единым умыслом, изготовила расходный кассовый ордер № *** от __.__.______г. о расходной операции по счету № *** Потерпевший №1, а именно о снятии с данного счета находившихся там денежных средств в сумме 191677 рублей 10 копеек. Подделав подпись Потерпевший №1 в данном расходном кассовом ордере № *** от __.__.______г., ФИО1 получила наличные денежные средства за Потерпевший №1 в кассе банка в сумме 191677 рублей 10 копеек, а счет Потерпевший №1 закрыла, деньги в сумме 191677 рублей 10 копеек похитила, использовав их по своему усмотрению, чем причинила значительный материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 в сумме 191677 рублей 10 копеек. В последствии, __.__.______г. ФИО1 сообщила Потерпевший №1, что вернула на ее счет ранее снятые оттуда денежные средства, обманув тем самым Потерпевший №1 и введя последнюю в заблуждение, так как фактически денежные средства она потерпевшей Потерпевший №1 не возвращала, на счет Потерпевший №1 не вносила.

Она же, на основании приказа заместителя управляющего Котласского отделения Архангельского отделения № 8637 Публичного Акционерного Общества (далее ПАО) «Сбербанк России» от __.__.______г. № ***к ФИО3 была принята на должность специалиста по обслуживанию частных лиц, 4 разряда по основному месту работы, временно на период отсутствия основного работника в дополнительный офис (далее - ДО) № 8637/0242 ПАО «Сбербанк России», между ФИО1 и работодателем в лице заместителя управляющего ФИО3 был заключен трудовой договор № б/н от __.__.______г. и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от __.__.______г., с которыми ФИО1 была лично ознакомлена. Согласно заключенному трудовому договору, ФИО1 обязалась в том числе: добросовестно выполнять свои должностные обязанности, возложенные на нее в соответствии с указанным Договором; соблюдать Правила внутреннего распорядка и трудовую дисциплину; своевременно и точно выполнять как устные, так и письменные распоряжения непосредственного/вышестоящего руководителя и при необходимости предоставлять ему/им отчет о проделанной работе; бережно относится к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества); обеспечить сохранность вверенной ей служебной документации; соблюдать технологическую дисциплину, требования безопасных условий и охраны труда; обеспечить сохранность и неразглашение третьим лицам информации, составляющей служебную, банковскую и коммерческую тайну и ставшей известной ей в связи исполнением ею должностных обязанностей; соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации и внутренних нормативных документов работодателя, непосредственно связанных с осуществлением работником его трудовой деятельности; нести материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством за причиненный Работодателю ущерб в случае реального уменьшения наличного имущества Работодателя или ухудшения состояния этого имущества, так и в случае возникновения необходимости для Работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение или восстановление имущества.

Согласно заключенному договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 обязалась, в том числе, Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Приказом Котласского отделения Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» от __.__.______г. № ***к ФИО1 переведена на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц, 5 разряда (0,8 ед.) в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» № 8637/0244 в 

<

адрес>, между ФИО1 и работодателем в лице управляющего Котласским отделением Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» ФИО8 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от __.__.______г. и договор № *** о полной индивидуальной материальной ответственности от __.__.______г., с которыми ФИО1 была лично ознакомлена.

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником Управления продаж и обслуживания в сети ВСП Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» ФИО4 от __.__.______г. в обязанности ФИО1 в должности ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц, 5 разряда (0,8 ед.) в указанном дополнительном офисе (далее - ДО) № 8637/0244 входило, в том числе, организация работы с персоналом внутри структурного подразделения (далее - ВСП); организация эффективных продаж банковских продуктов и услуг, качественное обслуживание клиентов; организация работы, в том числе с обращениями клиентов, и осуществление контроля за своевременным и качественным обслуживанием клиентов ВСП; организация и осуществление контроля за соблюдением сотрудниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям в соответствии с действующими нормативными документами Банка, в том числе, за выполнением установленного порядка совершения кассовых операций, в том числе хранения банковских ценностей, находящихся в хранилище, своевременной загрузкой и выгрузкой наличных денежных средств и/из устройств самообслуживания, обслуживаемых сотрудниками ВСП, соблюдением порядка инкассации, обеспечением своевременного подкрепления ВСП необходимыми наличными деньгами и ценностями, соблюдением рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата и аппарата территориального банка на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей; осуществление оперативно-кассового обслуживания устройств самообслуживания; дополнительного контроля за операциями клиентов; обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности; обработки рекомендации ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей; обработки рекомендации ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на загрузку/выгрузку устройств самообслуживании, обслуживаемых сотрудниками ВСП; осуществление функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующего кассой) с выполнением внутренних кассовых операций и внутрисистемных кассовых операций; осуществление функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (контролирующее должностное лицо); осуществление операций по обслуживанию физических лиц: заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; выдача наличной валюты Российской Федерации по банковским картам; прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала; прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках зарплатных проектов; контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированной системы Банка; безналичное перечисление (перевод) денежных средств по банковским картам; перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; перевод денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США/евро) и счета юридических лиц в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала; проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу (депозиту), осуществление операции со сберегательными сертификатами Банка; оформление и последующие операции с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания («Мобильный банк», «Сбербанк ОнЛайн», автоплатежи, Ф-190); прием заявлений на выплату компенсации, зачисление компенсации на счет либо выплата компенсации наличными по закрытому счету; ведение операционно-кассового обслуживания устройств самообслуживания; идентификация клиента (установление личности представителя клиента); изготовление и заверение копий документов, представленных клиентом (его представителем) для открытия банковского счета, счета по вкладу, оформление кредита в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте; реализации услуг розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения; операции по текущему счету, валютно-обменные операции, зачисление кредитных средств по кредитам в рамках ДЦ-технологии; формирование графиков платежей при досрочном погашении кредитов, формирование справок клиентам по их запросам; своевременное и качественное обслуживание клиентов, соблюдение операционно-кассовых правил, лимитов денежной наличности, стандартов сервиса при обслуживании клиентов; обеспечение сохранности вверенных ей наличных денег и других ценностей; обеспечение сохранности имущества, закрепленного за ней; осуществление кассовых и бухгалтерских операции при обслуживании клиентов, осуществление ведения журналов и книг в соответствии с действующими нормативным документами Банка; соблюдение трудовой дисциплины, правил охраны труда, и техники безопасности на рабочем месте.

Приказом заместителя управляющего Котласского отделения Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России» от __.__.______г. № ***к ФИО3 ФИО1 назначена на должность старшего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса Архангельского отделения № 8637/0244 ПАО «Сбербанк России» и с ней с __.__.______г. заключен договор б/н о полной материальной ответственности, с которыми ФИО1 была лично ознакомлена.

Согласно должностным регламентам, утвержденным и.о. начальника Управления продаж и обслуживания в сети ВСП Архангельского отделения № 8637 ПАО Сбербанк ФИО10 от __.__.______г. в обязанности ФИО1 в должности старшего менеджера указанного дополнительного офиса помимо перечисленных обязанностей, входило, в том числе, осуществление функции должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей в хранилище ценностей (контролирующее должностное лицо) или функции должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующий кассой), с выполнением внутренних кассовых операций и внутрисистемных кассовых операций; выполнение функции дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых она не участвовала; выполнение последующего контроля документов по операциям, в проведении которых она не участвовала; выполнение функции обработки рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей; выполнение функции обработки рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на загрузку/выгрузку устройств самообслуживания, обслуживаемых работниками ВСП; заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; выдача наличной валюты Российской Федерации по банковским картам; прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамах «зарплатных» проектов; контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированной системы Банка; открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу; формирование электронных документов для зачисления денежных средств на счета по вкладам/банковских карт на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций, согласно заключенным договорам; осуществление идентификации клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения); осуществление организации внезапных проверок денежной наличности и ценностей; выполнение функции дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых она не участвовала; осуществление платежей физических лиц в пользу юридических лиц, включая платежи с использованием банковских карт; формирование электронных документов для зачисления денежных средств на счета по вкладам банковских карт на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций согласно заключенным договорам; осуществление приема наличных денежных средств в валюте РФ, и выдачу денежных средств в валюте РФ; осуществление приема и исполнение платежей поручений на бумажном носителе. 

Исполняя свои должностные обязанности старшего менеджера, ФИО1, будучи наделенной административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в данной организации, в период с сентября 2015 года по __.__.______г., действуя с единым преступным умыслом, совершила присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Так, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой кабине дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, исполняя в соответствии с должностной инструкцией свои прямые обязанности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила присвоение и растрату вверенных ей денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем внесения денежных средств на свои банковские счета и банковские счета своих родственников: мужа ФИО5 №16, матери ФИО5 №14 и отца ФИО5 №15, в частности:

- на счет № ***, открытый на имя ФИО1 __.__.______г., она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 45000 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 15000 рублей, __.__.______г. в сумме 15000 рублей и __.__.______г. в сумме 15000 рублей, совершив таким образом присвоение денежных средств в сумме 45000 рублей;

- на счет № ***, открытый на имя ФИО1 __.__.______г., она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 7350 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 1200 рублей, __.__.______г. в сумме 1200 рублей, __.__.______г. в сумме 1300 рублей, __.__.______г. в сумме 1250 рублей; __.__.______г. в сумме 1200 рублей и __.__.______г. в сумме 1200 рублей, совершив таким образом присвоение денежных средств в сумме 7350 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя мужа ФИО1 - ФИО5 №16, она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 3340 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 740 рублей, __.__.______г. в сумме 100 рублей, __.__.______г. в сумме 850 рублей, __.__.______г. в сумме 800 рублей и __.__.______г. в сумме 850 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 3340 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя мужа ФИО1 - ФИО5 №16, она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 125450 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 700 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 7000 рублей, __.__.______г. в сумме 800 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 15000 рублей, __.__.______г. в сумме 1100 рублей, __.__.______г. в сумме 10400 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 10000 рублей, __.__.______г. в сумме 4500 рублей, __.__.______г. в сумме 24950 рублей, __.__.______г. в сумме 20000 рублей, __.__.______г. в сумме 1000 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей и __.__.______г. в сумме 15000 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 125450 рублей;

-на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя мужа ФИО1 - ФИО5 №16, она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 458050 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 20000 рублей, __.__.______г. в сумме 9000 рублей, __.__.______г. в сумме 100 рублей, __.__.______г. в сумме 100 рублей, __.__.______г. в сумме 100 рублей, __.__.______г. в сумме 7500 рублей, __.__.______г. в сумме 13700 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 10000 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 2100 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 4000 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 1500 рублей, __.__.______г. в сумме 6000 рублей, __.__.______г. в сумме 1500 рублей, __.__.______г. в сумме 10000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 4500 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 2350 рублей, __.__.______г. в сумме 13000 рублей, __.__.______г. в сумме 1500 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 20000 рублей, __.__.______г. в сумме 25000 рублей, __.__.______г. в сумме 20000 рублей, __.__.______г. в сумме 10500 рублей, __.__.______г. в сумме 40000 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 10000 рублей, __.__.______г. в сумме 500 рублей, __.__.______г. в сумме 4600 рублей, __.__.______г. в сумме 20000 рублей, __.__.______г. в сумме 8000 рублей, __.__.______г. в сумме 7600 рублей, __.__.______г. в сумме 34000 рублей, __.__.______г. в сумме 13000 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 3400 рублей, __.__.______г. в сумме 8000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 4500 рублей, __.__.______г. в сумме 30000 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 19000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 19000 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей и __.__.______г. в сумме 1000 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 458050 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя отца ФИО1 - ФИО5 №15, она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 9000 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей и __.__.______г. в сумме 3000 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 9000 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя матери ФИО1 - ФИО5 №14, она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 125750 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 9000 рублей, __.__.______г. в сумме 5000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 13600 рублей, __.__.______г. в сумме 2700 рублей, __.__.______г. в сумме 14000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 22000 рублей, __.__.______г. в сумме 6000 рублей, __.__.______г. в сумме 100 рублей, __.__.______г. в сумме 19500 рублей, __.__.______г. в сумме 2600 рублей, __.__.______г. в сумме 24250 рублей и __.__.______г. в сумме 1000 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 125750 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя матери ФИО1 - ФИО5 №14, она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 27050 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 2300 рублей, __.__.______г. в сумме 2200 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 2200 рублей, __.__.______г. в сумме 1300 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 1750 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 3300 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей и __.__.______г. в сумме 4000 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 27050 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя матери ФИО1 - ФИО5 №14 она осуществила зачисление денежных средств на общую сумму 11050 рублей, в том числе, __.__.______г. в сумме 2050 рублей, __.__.______г. в сумме 2200 рублей, __.__.______г. в сумме 2200 рублей, __.__.______г. в сумме 2200 рублей и __.__.______г. в сумме 2400 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 11050 рублей;

- на счет № ***, открытый __.__.______г. на имя матери ФИО1 - ФИО5 №14, она __.__.______г. осуществила зачисление денежных средств на сумму 10000 рублей, совершив таким образом растрату денежных средств в сумме 10000 рублей.

Всего ФИО1, в указанный период времени, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение наличных денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем присвоения и растраты на общую сумму 822040 рублей.

Она же, ФИО1 __.__.______г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в кассовой кабине дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, исполняя в соответствии с должностной инструкцией свои прямые обязанности, после того как в указанный дополнительный офис банка пришел ее отец ФИО5 №15, ФИО1 зная о финансовых трудностях ФИО5 №15, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, действуя с единым преступным умыслом, совершила растрату вверенных ей денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, следующим способом: ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер о расходной операции по счету № *** ФИО5 №15, а именно о снятии с данного счета находившихся там денежных средств в сумме в сумме 800 рублей, а фактически, ФИО1 выдала из кассы банка ФИО5 №15 денежные средства в сумме 60000 рублей, из которых 800 рублей были списаны со счета ФИО5 №15, а 59200 рублей ФИО1 похитила из кассы указанного дополнительного офиса банка путем передачи их своему отцу ФИО5 №15, который не зная о противоправных действиях ФИО1, распорядился данными деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, __.__.______г., действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение наличных денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем растраты на общую сумму 59200 рублей.

Она же, ФИО1 __.__.______г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в кассовой кабине дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, исполняя в соответствии с должностной инструкцией свои прямые обязанности, после того как в указанный дополнительный офис банка пришла ее мать ФИО5 №14, ФИО1 зная о финансовых трудностях ФИО5 №14, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, действуя с единым преступным умыслом, совершила растрату вверенных ей денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, следующим способом: ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер о расходной операции по счету № *** ФИО5 №14, а именно о снятии с данного счета находившихся там денежных средств в сумме в сумме 50 рублей, а фактически, ФИО1 выдала из кассы банка ФИО5 №14 денежные средства в сумме 40000 рублей, из которых 50 рублей были списаны со счета ФИО5 №14, а 39950 рублей ФИО1 похитила из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем передачи их своей матери ФИО5 №14, которая не зная о противоправных действиях ФИО1, распорядилась данными деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, __.__.______г., действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение наличных денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем растраты на общую сумму 39950 рублей.

Она же, ФИО1, в период времени с __.__.______г. по __.__.______г., в дневное время, с целью сокрытия факта совершенного ей ранее хищения денежных средств со счета сберегательной книжки № *** Потерпевший №1, находясь на своем рабочем месте в кассовой кабине дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, исполняя в соответствии с должностной инструкцией свои прямые обязанности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, действуя с единым преступным умыслом, совершила растрату вверенных ей денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем выдачи их Потерпевший №1: __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 3000 рублей, __.__.______г. в сумме 6000 рублей, __.__.______г. в сумме 25000 рублей, __.__.______г. в сумме 15000 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 5500 рублей, __.__.______г. в сумме 2100 рублей, __.__.______г. в сумме 2000 рублей, __.__.______г. в сумме 5221 рубль, __.__.______г. в сумме 15000 рублей. Всего ФИО1, в указанный период времени, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение наличных денежных средств из кассы указанного дополнительного офиса банка, путем их растраты на общую сумму 83821 рубль.

С целью сокрытия своих противоправных действий по хищению денежных средств и для регулирования остатка денежных средств в кассе дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по указанному выше адресу, ФИО1 совершала фиктивные расходные операции по вкладу клиента дополнительного офиса ФИО5 №12 

Так, __.__.______г. ФИО1, имея доступ к сведениям, свидетельствующим о наличии денежных средств на счете банковской сберегательной книжки № *** у ее знакомого ФИО5 №12, с целью сокрытия своих противоправных действий по хищению денежных средств и для регулирования остатка денежных средств в кассе дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», пользуясь доверительным отношениями с ФИО5 №12, попросила у него в долг денежные средства в сумме 75000 рублей на непродолжительное время. Получив согласие от ФИО5 №12 на снятие денежных средств со счета его банковской сберегательной книжки № ***, ФИО1, находясь в указанном дополнительном офисе банка, расположенном по тому же адресу, оформила расходный кассовой ордер № ***, в котором подделала подпись ФИО5 №12 в получении указанных денежных средств, после чего осуществила снятие со счета сберегательной книжки № *** ФИО5 №12 денежных средств в сумме 75000 рублей. Указанные денежные средства, ФИО1 использовала для регулирования остатка денежных средств в кассе дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России». __.__.______г. ФИО1, желая восстановить указанную сумму на счете сберегательной банковской книжки ФИО5 №12 путем зачисления денежных средств на счет последнего, находясь в дополнительном офисе № 8637/2044 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по тому же адресу, оформила приходный кассовый ордер № *** от __.__.______г., согласно которому она внесла на счет банковской сберегательной книжки ФИО5 №12 денежные средства в сумме 75000 рублей.

ФИО1, имея доступ к сведениям, свидетельствующим о наличии денежных средств на счете банковской сберегательной книжки № *** у ее знакомого ФИО5 №12, с целью сокрытия своих противоправных действий по хищению денежных средств и для регулирования остатка денежных средств в кассе дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», пользуясь доверительным отношениями с ФИО5 №12, попросила у него в долг денежные средства в сумме 70000 рублей на непродолжительное время. Получив согласие от ФИО5 №12 на снятие денежных средств со счета его банковской сберегательной книжки № ***, ФИО1, находясь в указанном дополнительном офисе банка, расположенном по тому же адресу, совершила расходную операцию по снятию денежных средств со счета сберегательной книжки № *** ФИО5 №12 денежных средств в сумме 70000 рублей. Указанные денежные средства ФИО1 использовала для регулирования остатка денежных средств в кассе дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России». __.__.______г. ФИО5 №12 узнав, что ФИО1 не вернула снятые ей ранее у него со счета деньги в сумме 70000 рублей, высказал последней предупреждение, что в случае не возвращения ему денежных средств, он обратится в службу безопасности банка, и сообщит о снятии ФИО1 с его счета денежных средств без его согласия. ФИО1, испугавшись быть застигнутой сотрудниками банка за совершение противоправных действий, __.__.______г. в дневное время, пришла в дополнительный офис № 8637/2044 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенный по указанному адресу, где попросила сотрудника банка ФИО5 №17, которая в это время исполняла обязанности ФИО1 на время ее отпуска, оформить приходный-кассовый ордер, по которому она якобы внесла на счет ФИО5 №12 70000 рублей, при этом ввела ФИО5 №17 в заблуждение относительно того, что данную сумму денежных средств она в кассу банке внесет позднее. ФИО5 №17, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, поверив, что ФИО1 данные денежные средства внесет в кассу позднее, оформила фиктивный приходный-кассовый ордер, согласно которому ФИО1 якобы внесла на счет ФИО5 №12 денежные средства в сумме 70000 рублей. Однако фактически ФИО1 указанные денежные средства не внесла.

Также, ФИО1 для сокрытия следов совершенных ею противоправных действий по хищению денежных средств и для регулирования остатка денежных средств в кассе дополнительного офиса № 8637/0244 Архангельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по указанному выше адресу, неоднократно совершала фиктивные расходные операции по вкладам клиентов дополнительного офиса в отношении вкладчиков: ФИО5 №8, ФИО5 №11, ФИО5 №10, ФИО5 №7, ФИО5 №9 перед каждой проверкой со стороны работников ЦУНДО (центр управления наличным денежным обращениям) Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России».

В частности, для регулирования наличия денежных средств по кассе дополнительного офиса ФИО1 совершила следующие действия.

__.__.______г. ФИО1 оформила расходный кассовый ордер № *** от __.__.______г. на сумму 450000 рублей, в котором подделала подпись ФИО5 №8, согласно которому якобы из кассы указанного дополнительного офиса банка ФИО5 №8 выданы денежные средства в сумме 450000 рублей, однако, денежные средства ФИО5 №8 не получала, ими не распоряжалась.

__.__.______г. ФИО1 оформила приходный кассовый ордер № *** на сумму 450000 рублей, в котором подделала подпись ФИО5 №8, согласно которому ФИО5 №8 якобы внесены в кассу дополнительного офиса денежные средства в сумме 450000 рублей, однако, ни самой ФИО1, ни ФИО5 №8 денежные средства в кассу банка не вносились.

__.__.______г. ФИО1 оформила расходный кассовый ордер на сумму 450000 рублей, в котором подделала подпись ФИО5 №8, согласно которому якобы из кассы указанного дополнительного офиса банка ФИО5 №8 выданы денежные средства в сумме 450000 рублей, однако, денежные средства ФИО5 №8 не получала и ими не распоряжалась.

__.__.______г. ФИО1 осуществила закрытие вклада и счета № *** на имя ФИО5 №10 с выдачей всех имеющихся там денежных средств в сумме 320001 рубль 14 копеек накануне внезапной ревизии __.__.______г.. При этом, ФИО1 оформила расходный кассовый ордер № *** от __.__.______г. на сумму 320001 рубль 14 копеек, в котором подделала подпись ФИО5 №10, согласно которому якобы из кассы указанного дополнительного офиса банка ФИО5 №10 выданы денежные средства в указанной сумме, однако, денежные средства ФИО5 №10 не получала, ими не распоряжалась. В дальнейшем, __.__.______г. ФИО1 открывала на имя ФИО5 №10 другой счет по тому же виду вклада № *** на сумму 320000 рублей, при этом оформив приходный кассовый ордер № *** от __.__.______г. на сумму 320000 рублей, однако, фактически денежные средства в кассу ни ФИО1, ни ФИО5 №10 не вносились.

__.__.______г. ФИО1 оформила расходный кассовый ордер № *** от __.__.______г. на сумму 175735 рублей 84 копейки, в котором подделала подпись ФИО5 №11, согласно которому якобы со счета ФИО5 №11 № *** были выданы ФИО5 №11 денежные средства в сумме 175735 рублей 84 копеек. Однако, данные денежные средства ФИО5 №11 не получала, ими не распоряжалась. В дальнейшем, __.__.______г. ФИО1 провела операцию по выдаче остатка вклада, при этом оформила расходный кассовый ордер № *** от __.__.______г., в котором подделывала подпись ФИО5 №11, согласно которому из кассы дополнительного офиса якобы ФИО5 №11 выданы денежные средства в сумме 39672 рублей 62 копеек. Однако ФИО5 №11 указанные денежные средства из кассы дополнительного офиса не получала и ими не распоряжалась. В этот же день, то есть __.__.______г. ФИО1 открыла новый счет, по тому же виду вклада № *** в сумме 215407 рублей 67 копеек, при этом ФИО1 оформила приходный кассовый ордер № *** от __.__.______г. на сумму 215407 рублей 67 копеек, однако фактически денежные средства в кассу банка ни ФИО1, ни ФИО5 №11 не вносились.

__.__.______г. ФИО1 осуществила закрытие вклада ФИО5 №7 с выдачей всех средств со счета № *** в сумме 100003 рубля 36 копеек, при этом оформила фиктивный расходный кассовый ордер на указанную сумму, в котором подделала подпись ФИО5 №7, согласно которому ФИО5 №7 якобы из кассы дополнительного офиса получила денежные средства в сумме 100003 рублей 36 копеек, однако, указанную сумму денежных средств ФИО5 №7 из кассы дополнительного офиса не получала, денежными средствами не распоряжалась.

__.__.______г. ФИО1 оформила расходный кассовый ордер на сумму 200000 рублей, в котором подделала подпись ФИО5 №9, расписавшись за него в расходном кассовом ордере, согласно которому ФИО5 №9 якобы из кассы дополнительного офиса получил денежные средства в сумме 200000 рублей, однако, ФИО5 №9 фактически указанную сумму денежных средств из кассы дополнительного офиса не получал, денежными средствами не распоряжался.

В результате всех указанных противоправных действий ФИО1, действующей с единым преступным умыслом, направленным на присвоение и растрату вверенных ей денежных средств с использованием своего служебного положения, ПАО «Сбербанк России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1005011 рублей, что является особо крупным размером, в том числе путем изъятия из кассы дополнительного офиса банка и зачисления их на вышеперечисленные свои счета и на счета своего мужа ФИО5 №16, отца ФИО11, матери ФИО5 №14 в сумме 822040 руб., выдачи наличных денежных средств из кассы банка своему отцу ФИО5 №15 в сумме 59200 рублей, выдачи наличных денежных средств из кассы банка своей матери ФИО5 №14 в сумме 39950 рублей, изъятия из кассы банка и передаче наличных денежных средств Потерпевший №1 в сумме 83821 рубля.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, заявленное ею после ознакомления с материалами дела, в судебном заседании поддержала. Подсудимая пояснила, что осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник Грязных С.Н. поддержал заявленное его подзащитной ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 заявила о согласии на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

В материалах дела представлено согласие представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк России» ФИО6 на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч. 4 ст. 160 УК РФ, санкции которых предусматривает наказание до десяти лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, а также по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, сведения о личности виновного, в том числе и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила два преступления, относящихся согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких и направленных против собственности.

Со стороны органа внутренних дел ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживает с мужем и детьми, не работает, по характеру спокойная, неконфликтная, жалоб и заявлений на нее не поступало, к административной ответственности не привлекалась.

Орган местного самоуправления представил информацию о том, что ФИО1 имеет состав семьи: муж, сын и дочь, жалоб на нее не поступало.

По месту работы в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 характеризуется как работник некачественно выполнявший вверенный ей функционал, не соблюдавший стандарты качества обслуживания клиентов, с коллегами была доброжелательна, могла легко войти в доверие.

В центре занятости населения ФИО1 не состоит, пособий и пенсий не получает.

ФИО1 на учете у врачей - психиатра, психиатра-нарколога, фтизиатра не состоит, каких-либо заболеваний, подлежащих диспансерному наблюдению, не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям являются явка с повинной, поскольку последняя добровольно в своих объяснительных в письменной форме сообщила, в том числе и органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенных ею преступлениях до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ею в ходе предварительного следствия даны правдивые и полные показания, она принимала участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений; наличие двоих малолетних детей. Кроме того, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном.

Назначая наказание, суд принимает во внимание, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией соответствующей статьи за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, данных об ее личности и поведении, которая в целом характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, принимая во внимание, что ею совершено два умышленных преступления, направленных против собственности и относящихся к категории тяжких, суд считает, что справедливым наказанием, обеспечивающим предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ такие цели наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений со стороны ФИО1 будет назначение наказания в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, сведения о личности и поведении подсудимой, суд не назначает ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 159 и ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Суд назначает подсудимой наказание с учетом ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Учитывая совокупность нескольких смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имеющиеся данные о личности ФИО1, которая в целом характеризуется удовлетворительно, имеет семью, воспитывает малолетних детей, суд приходит к выводу о возможности исправления виновной без ее изоляции от общества. В связи с чем суд применяет положения ст. 73 УК РФ, полагая возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. 

При назначении ФИО1 условного наказания и установлении испытательного срока суд полагает необходимым возложить на подсудимую с учетом обстоятельств совершенных ею преступлений, а также ее возраста, трудоспособности, состояния здоровья и места жительства исполнение определенных обязанностей, а именно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с установленным им графиком и периодичностью; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обратиться в ГКУ Архангельской области «Центр занятости населения Верхнетоемского района» за оказанием государственной услуги по содействию гражданам в поиске подходящей работы в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

ПАО «Сбербанк России» в лице Архангельского филиала № 8637 заявлен гражданский иск к ФИО1 в размере 1302304 рублей 32 копеек.

На основании ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в размере 1005011 рублей, то есть в части доказанного ущерба по настоящему уголовному делу.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 122300 рублей 82 копейки с учетом упущенной выгоды – процентов по вкладу в связи с причинением ей ущерба в результате хищения денежных средств со счета ее сберегательной книжки.

На основании ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в размере 107856 рублей 10 копеек (191677,10 – 83821)

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ в связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском в части расчета упущенной выгоды, а именно процентов по вкладу, в размере 14444 рублей 72 копеек (122300,82 – 107856,10), требующие отложения судебного разбирательства, суд признает за гражданским истцом Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска в указанной части и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, а именно договор о сберегательном счете, заключенный между ОАО «Сбербанк России» и ФИО5 №14 № *** на 2 листах; дополнительное соглашение № *** от __.__.______г. к Договору № *** «О вкладе универсальный» на 1 листе, заключенное банком и ФИО5 №14; заявление ФИО5 №14 на получение международной дебетовой карты от__.__.______г. на 2 листах; договор № ***, заключенный между банком и ФИО5 №8 о вкладе «Управляй» от __.__.______г., на 1 листе; договор № ***, заключенный между банком и ФИО5 №16 о вкладе «Универсальный Сбербанка России» от __.__.______г., на 1 листе; заявление ФИО5 №16 на получение международной карты Сбербанка России от __.__.______г. на 1 листе; договор о вкладе «Управляй», заключенный между банком и Потерпевший №1 от __.__.______г., на 1 листе; заявление ФИО5 №16 на получение международной дебетовой карты от __.__.______г. на 1 листе; заявление ФИО5 №14 на получение международной дебетовой карты от __.__.______г. на 1 листе; договор № *** о вкладе «Вклад Пенсионный плюс Сбербанка РФ» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО5 №9, на 1 листе; договор № *** о вкладе «Вклад Универсальный» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО5 №15, на 1 листе; договор о вкладе «Универсальный» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО1, на 1 листе; договор о вкладе «Универсальный» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО5 №12, на 4 листах; карточка-досье на ФИО5 №7 от __.__.______г. на 2 листах; карточка-досье на ФИО12 от __.__.______г. на 2 листах; карточка-досье на ФИО12 от __.__.______г. на 2 листах; приходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №8 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №8 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на Потерпевший №1 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на Потерпевший №1 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №12 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №10 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО12 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на Потерпевший №1 от __.__.______г. на 1 листе; приходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №10 от __.__.______г. на 1 листе; выписку по движению денежных средств по счету ФИО1 № *** на 2 листах; выписку по движению денежных средств ФИО1 № *** на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 № *** на 26 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 № ***, открытый на имя ФИО5 №16 на 63 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г. на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г. на 16 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 23 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 5 листах; выписку по движению средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 5 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 5 листах; выписку по движению денежных средств по карте ФИО5 №14 № *******4504 на 2 листах с отчетами о проведенных банковских операций по банковской карте № **** **** ***9 4504 за период с __.__.______г. по __.__.______г., на 13 листах; выписку по движению денежных средств по счету ФИО5 №8 №42№ ***, за период с __.__.______г. по __.__.______г., на 1 листе; выписку по движению денежных средств по счету ФИО5 №9 № ***, на 2 листах; выписку по счету ФИО5 №7 № ***, на 1 листе; выписку по счету Потерпевший №1 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №10 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №10 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №11 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №11 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №11 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №12 № ***, на 18 листах; выписку по счету ФИО5 №14 № ***, на 1 листе; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 по счету № ***, на 3 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 по счету № ***, на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 по счету № ***, на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО1 по счету № *** на 1 листе; отчет о движении денежных средств по счету ФИО5 №16 № *** за период с __.__.______г. по __.__.______г. на 135 листах; реестр документов, сформированных по запросу от 16.03.32017, в котором содержатся сведения о наличии либо отсутствии приходных кассовых ордеров за период с мая 2014 года по май 2016 года, на 8 листах; выписки из автоматизированный базы по кассовой отчетности в отношении приходных кассовых ордеров, согласно которым ФИО1 перечислены денежные средства как на свой счет, так и на счета своих родственников, в том числе: приходный кассовый ордер (далее ПКО) № *** от __.__.______г. в сумме 15000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 15000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 10000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 4600 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 20000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 7600 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 13000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 8000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 6000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 10000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 5000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 5000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 20000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 20000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 25000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 10500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 40000 руб.; ПКО№ *** от __.__.______г. в сумме 15000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 5000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 24950 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2200 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2400 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2050 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1250 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3300 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2200 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1300 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2300 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 4000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3000 руб.; сберегательную книжку на имя Потерпевший №1, сберегательную книжку на имя ФИО5 №8; журнал регистрации ключей от хранилища, сейфов, пломбиров и клише; трудовой договор, личная карточка (форма т 2), должностное соглашение № ***, дополнительное соглашение № ***, заявление на отпуск, заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г.; договор о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарном отделении от __.__.______г., договор о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарном отделении № *** от __.__.______г.; индивидуальная программа предоставления социальных услуг от __.__.______г.; договор № *** от __.__.______г., договор № *** от __.__.______г., договор № *** от __.__.______г.; расходный кассовый ордер от __.__.______г., расходный кассовый ордер от __.__.______г., приходный кассовый ордер от __.__.______г., расходный кассовый ордер от __.__.______г., расходный кассовый ордер от __.__.______г., договор № *** от __.__.______г.; оптический диск надлежит хранить при уголовном деле.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, выразившиеся в выплате вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 22236 рублей 00 копеек, а также в суде в размере 4998 рублей 00 копеек, подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования надлежит оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 5 (пять) лет лишения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет с возложением на ФИО1 обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с установленным им графиком и периодичностью; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обратиться в ГКУ Архангельской области «Центр занятости населения Верхнетоемского района» за оказанием государственной услуги по содействию гражданам в поиске подходящей работы в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Архангельского отделения № 8637 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 1005011 (Один миллион пять тысяч одиннадцать) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 107856 (Сто семь тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей 10 копеек.

Признать за потерпевшей Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 в части упущенной выгоды, а именно процентов по вкладу. Вопрос о размере возмещения передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им осужденному юридической помощи в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, в размере 27234 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: договор о сберегательном счете, заключенный между ОАО «Сбербанк России» и ФИО5 №14 № *** на 2 листах; дополнительное соглашение № *** от __.__.______г. к Договору № *** «О вкладе универсальный» на 1 листе, заключенное банком и ФИО5 №14; заявление ФИО5 №14 на получение международной дебетовой карты от__.__.______г. на 2 листах; договор № ***, заключенный между банком и ФИО5 №8 о вкладе «Управляй» от __.__.______г., на 1 листе; договор № ***, заключенный между банком и ФИО5 №16 о вкладе «Универсальный Сбербанка России» от __.__.______г., на 1 листе; заявление ФИО5 №16 на получение международной карты Сбербанка России от __.__.______г. на 1 листе; договор о вкладе «Управляй», заключенный между банком и Потерпевший №1 от __.__.______г., на 1 листе; заявление ФИО5 №16 на получение международной дебетовой карты от __.__.______г. на 1 листе; заявление ФИО5 №14 на получение международной дебетовой карты от __.__.______г. на 1 листе; договор № *** о вкладе «Вклад Пенсионный плюс Сбербанка РФ» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО5 №9, на 1 листе; договор № *** о вкладе «Вклад Универсальный» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО5 №15, на 1 листе; договор о вкладе «Универсальный» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО1, на 1 листе; договор о вкладе «Универсальный» от __.__.______г., заключенный между банком и ФИО5 №12, на 4 листах; карточка-досье на ФИО5 №7 от __.__.______г. на 2 листах; карточка-досье на ФИО12 от __.__.______г. на 2 листах; карточка-досье на ФИО12 от __.__.______г. на 2 листах; приходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №8 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №8 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на Потерпевший №1 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на Потерпевший №1 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №12 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №10 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на ФИО12 от __.__.______г. на 1 листе; расходный кассовый ордер № *** на Потерпевший №1 от __.__.______г. на 1 листе; приходный кассовый ордер № *** на ФИО5 №10 от __.__.______г. на 1 листе; выписку по движению денежных средств по счету ФИО1 № *** на 2 листах; выписку по движению денежных средств ФИО1 № *** на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 № *** на 26 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 № ***, открытый на имя ФИО5 №16 на 63 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г. на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г. на 16 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 23 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 5 листах; выписку по движению средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 5 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 № ***, открытый __.__.______г., на 5 листах; выписку по движению денежных средств по карте ФИО5 №14 № *******4504 на 2 листах с отчетами о проведенных банковских операций по банковской карте № **** **** ***9 4504 за период с __.__.______г. по __.__.______г., на 13 листах; выписку по движению денежных средств по счету ФИО5 №8 №42№ ***, за период с __.__.______г. по __.__.______г., на 1 листе; выписку по движению денежных средств по счету ФИО5 №9 № ***, на 2 листах; выписку по счету ФИО5 №7 № ***, на 1 листе; выписку по счету Потерпевший №1 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №10 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №10 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №11 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №11 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №11 № ***, на 1 листе; выписку по счету ФИО5 №12 № ***, на 18 листах; выписку по счету ФИО5 №14 № ***, на 1 листе; выписку по движению денежных средств ФИО5 №14 по счету № ***, на 3 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 по счету № ***, на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО5 №16 по счету № ***, на 4 листах; выписку по движению денежных средств ФИО1 по счету № *** на 1 листе; отчет о движении денежных средств по счету ФИО5 №16 № *** за период с __.__.______г. по __.__.______г. на 135 листах; реестр документов, сформированных по запросу от 16.03.32017, в котором содержатся сведения о наличии либо отсутствии приходных кассовых ордеров за период с мая 2014 года по май 2016 года, на 8 листах; выписки из автоматизированный базы по кассовой отчетности в отношении приходных кассовых ордеров, согласно которым ФИО1 перечислены денежные средства как на свой счет, так и на счета своих родственников, в том числе: приходный кассовый ордер (далее ПКО) № *** от __.__.______г. в сумме 15000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 15000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 10000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 4600 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 20000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 7600 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 13000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 8000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 6000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 10000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 5000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 5000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 20000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 20000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 25000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 10500 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 40000 руб.; ПКО№ *** от __.__.______г. в сумме 15000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 5000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 24950 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2200 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2400 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2050 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1250 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3300 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2200 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 1300 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2300 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 2000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 4000 руб.; ПКО № *** от __.__.______г. в сумме 3000 руб.; сберегательную книжку на имя Потерпевший №1, сберегательную книжку на имя ФИО5 №8; журнал регистрации ключей от хранилища, сейфов, пломбиров и клише; трудовой договор, личная карточка (форма т 2), должностное соглашение № ***, дополнительное соглашение № ***, заявление на отпуск, заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г., заявление от __.__.______г.; договор о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарном отделении от __.__.______г., договор о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарном отделении № *** от __.__.______г.; индивидуальная программа предоставления социальных услуг от __.__.______г.; договор № *** от __.__.______г., договор № *** от __.__.______г., договор № *** от __.__.______г.; расходный кассовый ордер от __.__.______г., расходный кассовый ордер от __.__.______г., приходный кассовый ордер от __.__.______г., расходный кассовый ордер от __.__.______г., расходный кассовый ордер от __.__.______г., договор № *** от __.__.______г.; оптический диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Красноборский районный суд Архангельской области (

<

...>) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. Ходатайство о восстановлении срока рассматривается судьей, председательствовавшим в судебном заседании по уголовному делу, или другим судьей.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения их копий.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, частного обвинителя или их законных представителей и представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Неявка лиц, своевременно извещенных о месте, дате и времени заседания суда апелляционной инстанции, за исключением лиц, участие которых в судебном заседании обязательно, не препятствует рассмотрению уголовного дела.

Осужденному разъясняется его право знакомиться с материалами уголовного дела для подготовки апелляционной жалобы.

Председательствующий Я.А. Королева

Копия верна. Судья Я.А. Королева